stia quidam sensisse iudicandi sunt, qui conscientie re-
morsum, q̄ malos ad inferos euntes cōsequitur eorū sup-
pliciorū que illic inueniūt nō minimā partē iudicauerūt
Iuuenalius igitur præclare illa ut oīa. Quur tñ hos tu.
Euasisse putes, quos diri conscia facti
Mens habet attonitos, & surdo uerberare cedit
Occultum quatiens animo tortore flagellum?
Pœna autem uehemens, & multo seuior illis,
Quis & Cedicius grauis inuenit & Rhadamantibus,
Nocte dieq̄; suū gestare in pectore testē. Et post pauca.
Cedo si conata peregit.

Perpetua anxietas, nec mens æ tempore cessat,
Faucibus, ut morbo, fixas interq̄; molares.
Difficili crescente abo. Et cætera itē uerissime atq̄; pul-
cherrime. Possēt eadē hæc ut ratione atq̄; autoritate pro-
bata sunt, ita mille doceri exemplis: at nos (ne singula
prosequamur) tribus cōtenti erimus, quorū primū ex fā-
bulis, alterū ex R. homanishistorijs, postremū ex sacris li-
teris petemus. Quid enim aliud sibi uult qđ Orestes si-
nulatq̄; matrē trucidasset, abultricibus diris (quas uul-
gatius furias appellant) correptus fingitur, itaq̄; ab his ex-
agitatus, ut quocunq̄; fugisset, eas aduersas sibiq̄; faces
intentantes offenderet, q̄ eū qui aliqđ flagitium admise-
rit, ita cōscientie stimulis torqueri agitariq̄; ut phrenesi
quadam laborare uideri possit? Multa quidē scite à poe-
tis excogitata sunt, at hoc mea sententia nihil aptius.
Quare me huius fabule commemoratis nondū pœnitet.

Et quid Lucij Syllæ exemplo euidentiùs? Fuit huic uiro
 ut legimus, inexpléta crudelitas, ita ut miserabile dictu
 sit, quot aut proscripserit, aut ædiuissert, cæteris ite scæ
 leribus nõ segnius ornatus. Verũ de hoc tyranno (quod
 nemo alius poterat) ipsa hominis malitia suppliã sum=
 pfit. Maleficiaorũ enim suorũ consãentia ita excruãatus
 est, ut nullo ingenio, nulla medicorũ ope somnũ amissũ
 reuocare potuerit, tandemq; morbo fœdisimo, quẽ pe=
 dicularem uocant, perierit. Restat Chaim ille, antiquiss=
 mũ quidẽ at ea re nihilo obscurius huius rei exemplum
 Is fratrẽ inuidia permotus truãdã se legitur, neq; id im=
 pune. Continuo suppliã consecutũ est, uariũ quidẽ, at
 nullum inclementius, nullum capitalius, q̃ conscientie.
 Ea in sceleris autorem multo seuerius q̃ conditor ipse a=
 nimaduertit. Obiurgabat ille, imò potius expostulabat,
 ut pœnitentiã simul & confessionẽ eliceret: at miser ille
 maius peccatum suum existimabat, q̃ cui ignosceretur.
 Vitã illi donarat deus, at ipse se uita iudicabat indignũ
 Quã dirum carnificẽ in illius pectore seuisse credi=
 mus. Quid illi dulcẽ in uita accidere potuisse putes, qui
 sibi ipsi infensus, sui desperans, sibi ipse molestus uitã
 credebat acerbam, in cõspectus hominum prodire uere=
 batur, quippe qui omnes sibi tales fingeret qualis ipse si=
 bi erat. Vides Iodoce mi quæ tormenta, quas labe, quos
 stimulos. Quos tumultus, Quos æstus sceleratus ani=
 mus ferat? Nunc tute collige, quã plena ocij, p̃acis, uo=
 luptatis res sit, nihil conscire sibi, nulla palle scire culpa

Quid est quod pectus ita præparatū atq; cōpositū per-
 mouere possit? Quid est qđ iure metuat? Nū hoīes? Ve-
 rū non terretur inimico hoīe q̄ amico nūtitur deo. Nū ca-
 lamitates? At eas etiā lucri loco deputat. An uero mortē
 quā etiā ultro optat? Postremo an deū ipsū? Ne ip̄sum
 quidē, utpote cui se & charū & curā esse cōfidit. Quid
 hac re potest cogitari pacatius, qđ securius, qđ felicius? Sē-
 tiri utcūq; Iodoce potest, narrari plane nequit. Nū ista
 tibi leuis uidetur causa, quur ad nos aduoles? At forte ip̄-
 sum ad quod te aduoco iā isthic beatus habes. Sic equidē
 cōfido. Sed eo magis tibi isthic euolandū cōseō. Habe-
 bis enim hic & multo cumulatius & lōge tutius. Quid tī
 bi adeo liberū est inter latrones charū portare thesau-
 rū? Hic si qđ habes augebitur, isthic æternus metus est ne
 amittas. Hic interna illa pax maxia, externa nisi hic nus-
 q̄. Isthec nulla, illa si qua est. & rara est & parum tuta
 propterea qđ cœnobia ex malis bcnos, ex bonis melio-
 res efficiāt: mūdus contra, ex bonis sceleratos, ex cele-
 ratis sceleratiores reddere consuevit. Cap. XI.

De uolup-
 tate uitæ,
 solitarie.

Verum de tranquillitate paucioribus quidē q̄ res
 postularet, pluribus tamē q̄ instituerā egisse me
 uideo: nunc de uoluptate, quod unū restat, q̄ bre-
 uissime poterimus exponemus. Ea profecto una est que
 omnes homines tam sibi pextinaciter deditos habet, ut
 ab ea nullis malis deterreri, nulla ratione auelli possint.
 Et illud fortasse non absurde Epicurus, errare quidem
 mortales in iudicandis uoluptatibus, omnibus tamen uno

animo alijs quidē atq; alijs modis eas expetere. Proinde
 de seculares (quos uocant) ea uel maxime causa nostraeq;
 uitae institutū fugere atq; odisse solent, quod triste putent
 esse horridū, inhumanū, atq; alienū ab omni uoluptate.
 At nos, ne eos iste deterreat error, longe secus esse de-
 monstrabimus, tantūq; abesse, ut uita nostra uoluptate
 uacet, ut ausim omnes Sardanapalos ad eā tāq̄ quendā
 deliciarū paradysum inuitare, In monasterijs uoluptas in-
 quis? Delphinū syluis appingis, fluctibus aprū. Imò ue-
 ro mi Iodoce tota uita nostrae ratio Epicurea est. Quid
 istuc inquis? Audies: Negat Epicurus eas admittēdas es-
 se uoluptates, quas maiores molestiae cōsequatur. Et nos
 quidē nō scortamur, nō adulteramur, nō Asotonū more
 nos ingurgitamus, sobrii orientē, sobrii occidentē sclem
 uidemus, quorū utrunq; uidisse illos negant. Haec enim
 oīa nunq̄ ita se habent, quin plus adferant molestiae q̄ ob-
 lescamēti. Sed neq; ditari neq; clari aliquo magistratu
 effici aut possumus aut cupimus. Ne in his quidē ab Epī-
 curi magisterio desisamus. Nā cum parū habeant uolup-
 ptatis, molestiae plurimū sapimus, qui exiguū commodū
 maximo incommodo merari nolimus. Praeterea docet
 nōnunq̄ adeundos esse dolores, maiorū dolorū effugē-
 dorū gratia, itē saepe omittēdas esse uoluptates, ut maio-
 res assequamur. Quid nos? Vigilias, ieiunia, solitudinē
 silentium, caeteraq; eius generis perferimus, ne maiores
 dolores ferendi nobis sint. Non potamus uncti, nō cho-
 reas ducimus, non cursitamus quocunq; fert libido, non

caeteris ineptijs indulgemus, at utinā uideas, quanto cum
foenore istis careamus. Tu nos uoluptatē amississe crede
bas? Cōmutauimus nō amissimus, atq; ita quidem, ut pro
paucis ac paruis plurimas ac maximas reaperimus. Iā
dudū nitidos istos ac molliculos arrectis esse auribus ar
bitror, ut q me nouū aliqđ parandæ uoluptatis artificū
doære sperēt. Doæbo equidē. Sed eos interim à foedissi
mis istis illeæbris, quæ nobis cū peaudibus cōmunes sunt
animū transferre uolo. Pecudes esse desināt, intelligāt
q; in hoīe sublimius qddā esse ac diuinius, quo potius q̄
ad corpus delectatio referenda sit. Nā pecora cū in illis
sit nihil corpore præstātius, suā quādā felicitatē uentris
ac inguinis repletionē nō iniuria metiuntur. At hoīs di
gnior conditio est, q̄ ut nō alijs rebus ac bruta natum se
existimet. Constat enim ille nō corpore modo, uerū etiā
aīo. Corpore qdē excepta figura nihil à brutis absumus
aīa uero nō parū ad diuinā illā atq; eternā naturā acce
dimus. Corpus terrestre, brutū, tardū, mortale, morbidū,
aducū, iners, ignobile. Aīa cōtra, cœlestis, subtilis, diuina
immortalis, ppetua, luāda, generosa. Et quis sic cecuse est
q̄ nō uideat ne cōferendū qdē esse cum aīa corpus? Quā
ū igitur à dignitate aīæ abest corpus, tanto aī uoluptas
corporis præstat illeæbris. Illa enim uti aīa, uera, perpe
tua, fastidij nesāa, synœra, honesta, diuina, salutifera. Hæ
contra falsæ, labiles, fastidij plenæ, plus aloes q̄ mellis ha
bentes, foedæ mortiferæ. Fieri autē nequit, ut idē & cor
poris & animi uoluptate gaudeat. Alterutra carendum

est. Quid hic consultus cōsuleret Epicurus? Nēpe ut ob
 scēnas illas corporis illecebras amoveamus, ne impedi-
 mento sint, quo minus præstantiores et dulciore animi
 voluptates assequamur. Atq; hoc qdē (ut dixi) est uolu-
 ptates non amisisse, sed foenerasse. Sed iādudū audire te
 uelle suspicor, quibus hic animi pascamur voluptatibus
 Primū eo, horribili sordidæ conscientie cruciatu uacare
 Epicuro autore (ne ab eo recedamus) uoluptas est uel ma-
 xima. Nā illi nō parū multū est, qd̄ gaudeat. cui nihil est
 qd̄ doleat. Deinde cœlestiū atq; immortaliū deliciarum
 cōtemplatio, in quas nos uētuos deo uolēte speramus,
 an nō uoluptaria res est? Quis est tā stupido pectore, q̄
 ubi huius uitæ saturo cœlestis felicitas in mentē uenerit,
 nō uel lachrymet præ gaudio, cuius animus sic moerore
 deiectus atq; humi depressus est, q̄ cogitata ulla uita non
 erigatur, nō exhilaretur, non ex hoc corpusculo euolare
 gestiat? Quid si etiā gustata? q̄q̄ hæc nō dū sapiūt, q̄bus ad
 huc mūdus sapit, sacris animis nihil exploratius. Nā q̄
 uis uitæ illius iucūditas futuro æuo seruatā prius p̄cipi ne-
 queat, q̄ animus ex hoc teterrimo carcere emergens eo
 reuolet unde profectus est, eius tñ odore quodā sensuq;
 piæ mentes afflari mihi uidētur, et quasi cœlestiū imbrū
 rore quodā tingi, ac de illa nūq̄ defectura lucē nescio qd̄
 sublustre aspicere. Quæ res, qd̄ habeat uoluptatis, ei cui
 cōperta nō sit ne persuaderi qdē potest, exptis non æsti-
 mari nedū narrari. Quanq̄ autem harū deliciarum rara
 (ut inquit Bernardus) hora & breuis soleat esse mora,

Sententia

tante certe sunt ut si quicquid hic mundus usque habet uoluptatis in unum conflatur præ his uile quiddam fastidie ducitur uideatur. Quod si bene gestorum nulla alia essent speranda premia (quod multo secus est) certe hac una mercede quosuis perferre labores nunquam me pigeret, dignasque iudicare quarum potius undarum gratia ceteras illecebras omnes non solum contemnerem, uerum etiam bellum cis indicarem. Age igitur quæti futuram arbitramur illorum gaudiorum copiam, quæ si odor tenuissimus deletat, sic recreat, sic afficit? Quam uoluptarium erit, diuino illo lumine, quod nisi purgatissimis oculis uideri nequit, perlustrari, ita ut ipsi quoque toti peluceamus, quum tantum adferat uoluptatis nebulam, ut ita dixerim, sub lucidam idque raptim suspicere? Hæc meditari res est uoluptatis plenissima. Præterea dulcedo illa qua spiritus ille paracletus. i. consolator candidissima pectora quoties secretius illabitur afficit quoties in thalamo castissimo sponsam sui amore languidam sponsus amplectitur, ac querulam (ut sunt omnes qui misere amant) blandissima quadam ac amica familiaritate consolatur, dulcedo inquam illa quidam me commemoretur? Narraret quæ norint. Norunt autem et quædæ feliciter quibus licuit experiri, ego ad has admitti delictas non dum meritus sum, aut si quod tenuiter libaui, malo de alijs quam de me ipso dicere. Et si hoc certius, illud tamen molestius. Eos igitur per sepe cum lachrymis fatentes audiui, istas seculi uoluptates, quæ uanis hominibus uitio palati sapientia sibi uideri insipidas, ut non solum a rebus ipsis animus uerum etiam a commemoratione aures abhorreant. Nimirum for

Quærit glandes, ubi Cereris usus repertus est fastidire ce-
 perunt falsas delicias, ubi ueras gustarunt. At heu pleriq;
 mundi cultores ex illo agresti et stolido hoim genere, por-
 cinis istis pabulis ita fauces habet imbutas, ut eis præter
 suas glandes sapiat nihil, nec plane intelligunt, quæ possit
 esse uitæ iucunditas, aut cur in uita morandū sit, sublatis
 glandibus, id est uetris ac faucium uoluptate. Proinde quo-
 ties fit ut nos uideant in his laboribus (ut ipsi existimant)
 in quibus se ne uiuere quidē posse credunt, hilariores aut
 etiam corpore habitiores uiuere quam ipsi inter suas epulas
 uiuant, admirari maximopere solent nec intelligere pos-
 sunt postea quam carnis delectamenta reiecimur, quæ ex re
 ullam præterea uoluptatem capere possimus. Videt adole-
 scentulos teneros puellas itē delicias, uidet annos, uidet
 formam, quæ indulgentia paulo ante educati sunt memine-
 runt altera ex parte si quid hæc uita asperum, si quid triste ha-
 bet collocat, solitudinem, laborem, uigilias, inedias, et id ge-
 nus cætera, Videt non modo liberum eis esse ab hoc uitæ
 genere recedere, uerum etiā admirabili quadam parentum at-
 que amicorum improbitate suaderi, moneri, rogari, impelli
 illos contra multo pertinacius obistere, matrem lachrimam
 tamen si quis consolari oculis, sororem colla stringentem cõtemne-
 re, à charissimis sodalibus, à quibus nuper unum diem abes-
 se durum erat, nunc omni uita tamen facile auelli, denique tanta hi-
 laritate supremum ualedicere, tanta alacritate suprema di-
 uidere oscula, ut nemo uel alienus inter hæc lachrimas
 tenere possit. Libet hic meminisse (quæ sone molestum

Hæc adhuc sit) lachrymabilis illius cœnæ, quæ Margareta uirgini
uiui Leidis optimæ, mihi sororis loco semper dilectæ cū parentibus
nisi q̄ aliud suis fuit suprema. Aderam ipse, & mecum una plurimi,
nomen stu- quos filia eo cōuenire dederat operā, ut nobis aduocatis
dio positū patrem exoraret, quod iā sex annos frustra orauerat, ut
est. monachā fieri sineret. Matris enī iā expugnauerat ani-
mum, neq; enim alterutrius difficultas ullo uitio accidit
Sunt enim utriq; ut loco, ut speæ apud suos finale primi-
tā ea uirtute, ut (quod felicitati rarū est) nemo non amet
non prædicet. Verū ita in liberos propensi, ut tanq̄ ad a-
ment sic ament. Cœpimus itaq; urgere patris animum.
Quid multa? ille partim pudore, partim filiæ commise-
ratione, partim nostra improbitate uictus annuit. Tū ue-
ro uidisses miserabile subito oriri spectaculū. Pater filiā
complexus ita inter oscula lachrymari cœpit ac si conti-
nuo in sepulchro ponenda fuisset. Mater examinata do-
lore collabitur. Frater adolescens, qui illi erat unicus ac
germana natu grandior, alter ætatis, alter sexus imbeal-
litate, eiulatus addentes lachrymis sororē coëm utrinq;
amplexi, p̄ has inquit lachrymas, per si quid potest fra-
terna ac sororia pietas oramus ne nos deseras miseros,
ne una utrosq; perdas. Ceteri amici alij flere taciti, alij
precari, alij suadere, alij increpitare, at sicis genis nemo
oīm. Nos porrò qui filiæ ueneramus aduocati cum oīm
tū patris lamētis ac lachymis permoti, quæ illi uiro gra-
uissimo ut puero adebant ex oculis, & ipsi lachrymari
cœpimus, id qđ cū nostro de decore dicimus iā prope po-

77

nitebat tantis turbis concitasse. Quid inter hæc ageret
uir guncula, sexu, etate, natura mollis, educatione delica-
ta? Paulus ipse ualedicturus, fratrum lachrymis se & si
nō permotū, at motū certe significat, quid inquitis faciatis
flentes, & conturbantes cor meū? Verū hæc (tametsi in-
signi in parētes esset pietate) oculis sicis, uultu sereno,
patri blādiēs negat esse causam cur se excruāet, iustus
gaudēdū esse, ut q̄ gnātā nō amissurus, sed habiturus sit,
quæ pro se deū oret. Matris itē ægrotū animū ac cæte-
rorū osculis, præcibus, monitis, lenire sedulo studet. Fru-
stra, nā perpetuū hoc conuiuū usq; in serā noctē singul-
tibus, lachrymis, questibus productū est, una hilari Mar-
gareta. Hæc itaq; quoties uident (nā fit nōnunq̄ ut uide-
ant) ij qui, ut dixi, fere nō nisi palato sapiunt, conlachry-
mant sepe etiā ipsi, admirātur robur animorū iuueniliū
atq; iam suæ molliciei suppuet. Verū quid suspicantur?
Nū censent eos annos, eos uultus, ea corpora, eos aīos
tam facile posse abduā imo tā auersari seculi uoluptates
nisi repperissent iam potiores? Nū ad eos labores tāta
magnanimitate contēderēt, ni dulcēs experti essent? Sic
est mi Iodoæ, sic plane est, dulcæ est expertis, quod etiā
acerbū ac durū inexpertis uidetur. Verum quando hoc
istis persuaseris? Vidēt enim, ut ait Bernardus, crucis no-
stras, unctiōnes nō uidēt. Cupio equidē illis mentem me-
liorem dari, nisi tamen ipsi grato errore libenter insani-
unt, quemadmodum Arguius ille apud Flaccum. At tibi
(quando ab eo nō multum absumus) plane persuadere